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Premessa 
 

La presente Relazione finale di chiusura parziale è redatta in coerenza con quanto disposto dalla delibera del 

CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 recante “Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione – PSC” e dalle “Linee 

guida per la definizione dei Sistemi di Gestione e Controllo dei Piani di Sviluppo e Coesione (Art. 44, comma 2bis del 

DL 34/2019)” trasmesse dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota prot. 12562 del 16 settembre 2021. 

La stessa viene elaborata sulla base dei dati di monitoraggio riferiti ai tre cicli di programmazione 2000-2006, 

2007-2013 e 2014-2020 al 30 giugno 2021. 

 

1 IDENTIFICAZIONE PIANO 
 

Il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della regione Molise è stato approvato dal CIPESS, in prima istanza, con delibera 

n. 20 del 29 aprile 2021 (G.U. SG n.188 del 07 agosto 2021) recante “Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del 

piano sviluppo e coesione della Regione Molise”, avente un valore complessivo di 1.744,56 milioni di euro a valere 

sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), come articolato nelle Tavole allegate alla stessa delibera, secondo la 

seguente provenienza contabile delle risorse: 

- FSC 2000-2006 per 570,21 milioni di euro; 

- FSC 2007-2013 per 742,38 milioni di euro; 

- FSC 2014-2020 per 431,97 milioni di euro; 

di cui 1.606,33 milioni di euro ex articolo 44, comma 7, lettere a) e b) del decreto-legge n. 34/2019, riferiti alla 

Sezione ordinaria del PSC (Tavola 3), a cui si aggiungono 138,23 milioni di euro, provenienti da risorse 

riprogrammate in esito alle verifiche ex articolo 44 del decreto-legge n. 34/2019 e ai sensi degli articoli 241 e 242 

del decreto-legge n. 34/2020, riferiti alle Sezioni speciali del PSC (Tavola 4). 

Con deliberazione n. 279 del 12 agosto 2021 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del Piano da 

parte del CIPESS con la predetta delibera n. 20/2021. 

Il Piano riclassifica in un unico strumento tutta la programmazione FSC relativa ai cicli programmatori 2000-2006, 

2007-2013 e 2014-2020, seguendo la disciplina contenuta nella delibera CIPESS n. 2/2021 che, ai sensi 

dell’articolo 44, comma 14, del decreto-legge n. 34/2019 e s.m.i., stabilisce la disciplina ordinamentale dei PSC, 

assicurando la fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e armonizzando le regole 

vigenti in un quadro unitario. 

Il PSC Molise comprende, nelle Sezioni speciali “1 contrasto effetti Covid-19 PSC” e “2 copertura progetti ex PO 14-

20”, le risorse relative alla riprogrammazione effettuata per effetto dell'emergenza Covid-19, ai sensi degli artt. 

241 e 242 del decreto-legge n. 34 del 2020. 

 

2 AUTORITÀ RESPONSABILE 
 
L’Autorità responsabile del PSC, come previsto al punto 3. Autorità responsabile del PSC: istituzione e compiti 

principali della delibera del CIPESS n. 2/2021, svolge le seguenti funzioni: 

- è responsabile del coordinamento e della gestione complessiva del Piano in conformità alle norme 

applicabili e secondo il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) del Piano; 

- provvede a effettuare controlli sulla spesa realizzata e le verifiche sui progetti in attuazione o conclusi, 

fermo restando controlli e verifiche puntuali o di sistema su iniziativa dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale; 

- assicura l’adempimento degli obblighi di monitoraggio e trasparenza del Piano; 
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- provvede, anche con procedura scritta, a ogni informativa dovuta al Comitato di Sorveglianza (CdS) del 

Piano e alla sua convocazione, in presenza o in remoto, almeno una volta l’anno, curando la preventiva 

trasmissione della relativa documentazione in tempo utile; 

- in confronto con il CdS, provvede a organizzare valutazioni (in itinere o ex post) su aspetti rilevanti del 

Piano, considerando gli orientamenti forniti dal Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione 

(NUVAP) nell’ambito del Sistema nazionale di valutazione delle politiche di coesione; 

- provvede, informandone il CdS, alla destinazione di risorse finanziarie per l’assistenza tecnica, finalizzata a 

sostenere la gestione, il monitoraggio, i controlli, le verifiche e le valutazioni del Piano, a valere su 

riprogrammazioni o economie, anche progressivamente, man mano che si rendano disponibili le risorse, 

fino a un massimo del 4% del valore del Piano, inclusivo delle risorse già eventualmente destinate 

all’assistenza tecnica nel PSC di prima approvazione. 

L'incarico di funzione di Autorità responsabile del PSC è stato attribuito al Direttore del I Dipartimento della 

Presidenza della Giunta regionale con deliberazione dell’Organo esecutivo regionale n. 184 del 25/06/2021.  

 

ORGANISMO 
AUTORITÀ RESPONSABILE  

del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise  

STRUTTURA COMPETENTE I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale  

REFERENTE Direttore del I Dipartimento - Ing. Mariolga Mogavero 

INDIRIZZO Via Genova, 11 – 86100 Campobasso 

POSTA ELETTRONICA 
e-mail: mariolga.mogavero@regione.molise.it 

PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it 

 

3 AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE 
 
La delibera CIPESS n. 2/2021 prevede, al già citato punto 3., la possibilità, per l’Amministrazione titolare, in 

ragione della dimensione e articolazione del Piano, di identificare anche un organismo di certificazione, quale 

Autorità abilitata a richiedere trasferimenti di risorse del Fondo sviluppo e coesione (FSC) per anticipazioni e 

pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della normativa rilevante e fermo restando quanto stabilito in ordine alla 

disciplina del trasferimento delle risorse. In assenza di tale organismo la corrispondente funzione è esercitata 

dall’Autorità responsabile del PSC. 

La Regione Molise, con deliberazione della Giunta regionale n. 184 del 25 giugno 2021, ha attribuito la funzione di 

Organismo di Certificazione al Direttore del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria generale della 

Direzione Generale per la Salute. 

 

ORGANISMO 
ORGANISMO DI CERTIFICAZIONE  

delle risorse FSC 

STRUTTURA COMPETENTE 
Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria generale - Direzione 
Generale per la Salute  

REFERENTE 
Direttore del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria generale 
Dr.ssa Marilina Di Domenico 

INDIRIZZO Via Genova, 11 – 86100 Campobasso 

POSTA ELETTRONICA 
e-mail: marilina.didomenico@regione.molise.it 
PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it 

mailto:mariolga.mogavero@regione.molise.it
mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
mailto:marilina.didomenico@regione.molise.it
mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
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4 PIANO SVILUPPO E COESIONE- QUADRO D'INSIEME (Sezione ordinaria e Sezioni speciali) 

4.1 Piano finanziario PSC per Area tematica e Settore d’intervento 
 

Nella tabella seguente si riporta il quadro di sintesi del PSC Molise articolato per Area tematica e Settore 

d’intervento, per Sezione ordinaria e Sezioni speciali 1 e 2, così come sottoposto all’esame del Comitato di 

Sorveglianza del 20 dicembre 2021. 

      
valori in milioni di euro 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - 
sezione 

ordinaria 
a) 

PSC - 
sezione 

ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - 
sezione 

ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti 
Covid-19 

PSC 
d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex PO 
14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

01 - RICERCA E 
INNOVAZIONE 

01.01 - RICERCA E 
SVILUPPO 

 5,399   -   5,399   -   2,915   8,314  

  
01.02 - STRUTTURE 
DI RICERCA 

 1,152   -   1,152   -   -   1,152  

Totale    6,551   -   6,551   -   2,915   9,466  

02 - 
DIGITALIZZAZIONE 

02.01 - 
TECNOLOGIE E 
SERVIZI DIGITALI 

 3,918   -   3,918   -   4,613   8,531  

  
02.02 - 
CONNETTIVITÀ 
DIGITALE 

 12,840   -   12,840   -   -   12,840  

Totale    16,758   -   16,758   -   4,613   21,371  
03 - 
COMPETITIVITA' 
IMPRESE 

03.01 - INDUSTRIA E 
SERVIZI 

 104,127   0,001   104,128   41,936   10,700   156,764  

  
03.02 - TURISMO E 
OSPITALITA’ 

 27,799   0,002   27,801   9,700   1,067   38,568  

  
03.03 - 
AGRICOLTURA 

 0,639   -   0,639   -   -   0,639  

  
03.04 - 
COMPETENZE 

 0,137   -   0,137   0,600   -   0,737  

Totale    132,702   0,003   132,705   52,236   11,767   196,707  

04 - ENERGIA 
04.01 - EFFICIENZA 
ENERGETICA 

 4,170   -   4,170   -   5,193   9,364  

  
04.02 - ENERGIA 
RINNOVABILE 

 1,215   -   1,215   -   0,399   1,614  

  
04.03 - RETI E 
ACCUMULO 

 -   -   -   -   2,486   2,486  

Totale    5,385   -   5,385   -   8,078   13,464  

05 - AMBIENTE E 
RISORSE NATURALI 

05.01 - RISCHI E 
ADATTAMENTO 
CLIMATICO 

 464,307   0,807   465,114   -   -   465,114  

  
05.02 - RISORSE 
IDRICHE 

 140,389   0,109   140,498   -   -   140,498  

  05.03 - RIFIUTI  27,740   0,001   27,741   -   -   27,741  

  05.04 - BONIFICHE  2,565   -   2,565   -   -   2,565  

  
05.05 - NATURA E 
BIODIVERSITA' 

 22,593   0,005   22,598   -   2,470   25,069  

Totale    657,594   0,922   658,516   -   2,470   660,986  
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valori in milioni di euro 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - 
sezione 

ordinaria 
a) 

PSC - 
sezione 

ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - 
sezione 

ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti 
Covid-19 

PSC 
d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex PO 
14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

06 - CULTURA 
06.01 - 
PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 

 63,148   0,019   63,167   -   3,680   66,847  

  
06.02 - ATTIVITA’ 
CULTURALI 

 10,086   0,099   10,185   -   1,935   12,119  

Totale    73,234   0,117   73,351   -   5,615   78,966  
07 - TRASPORTI E 
MOBILITA' 

07.01 - TRASPORTO 
STRADALE 

 383,904   1,761   385,665   -   -   385,665  

  
07.02 - TRASPORTO 
FERROVIARIO 

 39,517   -   39,517   -   -   39,517  

  
07.05 - MOBILITÀ 
URBANA 

 7,414   -   7,414   -   -   7,414  

  07.06 - LOGISTICA  -   -   -   8,000   -   8,000  
Totale    430,835   1,761   432,597   8,000   -   440,597  

08 - 
RIQUALIFICAZIONE 
URBANA 

08.01 - EDILIZIA E 
SPAZI PUBBLICI 

 90,179   0,065   90,244   -   -   90,244  

Totale    90,179   0,065   90,244   -   -   90,244  
09 - LAVORO E 
OCCUPABILITA' 

09.01 - SVILUPPO 
DELL’OCCUPAZIONE 

 12,137   0,004   12,142   10,000   5,383   27,524  

Totale    12,137   0,004   12,142   10,000   5,383   27,524  
10 - SOCIALE E 
SALUTE 

10.01 - STRUTTURE 
SOCIALI 

 2,233   -   2,233   -   -   2,233  

  
10.02 - STRUTTURE 
E ATTREZZATURE 
SANITARIE 

 19,971   0,037   20,008   2,500   -   22,508  

  
10.03 - SERVIZI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 

 15,653   0,000   15,653   4,500   3,865   24,018  

 
10.04 – SPORT *  1,158   0,005   1,162   -   -   1,162  

  
10.05 - SERVIZI 
SOCIO-EDUCATIVI 
AI MINORI 

 -   -   -   2,000   -   2,000  

Totale    39,014   0,041   39,056   9,000   3,865   51,921  

11 - ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

11.01 - STRUTTURE 
EDUCATIVE E 
FORMATIVE 

 75,408   -   75,408   -   -   75,408  

  
11.02 - 
EDUCAZIONE E 
FORMAZIONE 

 24,001   0,508   24,509   8,000   4,987   37,496  

Totale    99,409   0,508   99,917   8,000   4,987   112,904  

12 - CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA 

12.01 - 
RAFFORZAMENTO 
PA 

 13,473   0,123   13,596   1,000   -   14,596  

  
12.02 - ASSISTENZA 
TECNICA 

 25,380   0,031   25,411   0,300   -   25,711  

Totale    38,853   0,154   39,007   1,300   -   40,307  
  NON ATTRIBUITO**  0,104   -   0,104   -   -   0,104  

Totale PSC    1.602,756   3,576   1.606,332   88,536   49,694   1.744,561  
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*Include euro 335.203,90: Risorse programmate con DGR n. 215-2021 per il finanziamento dell'Avviso pubblico "Eventi sportivi"", inserite 
nel SNM con la procedura di attivazione (subordinate, ai sensi della delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 all’assenso del CdS del PSC 
Molise e alla successiva approvazione della Cabina di regia FSC) da associare all'Area Tematica "10 - SOCIALE E SALUTE". 

** Le risorse "NON ATTRIBUITO" sono così articolate: 

- euro 43.498,59: Risorse programmate con DGR n. 434-2019 per il progetto Riapertura al traffico della strada comunale ""Macchia 
Cantone"" del Comune di Morrone del Sannio nell'ambito dell'azione Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne ex delibera CIPE n.14/2019, oggetto di ""rinuncia"" da parte del soggetto attuatore per ottenimento altra 
copertura finanziaria (Rif. nota IV Dipartimento Prot. n. 79348/2020 del 22-05-2020); 

- euro 8.000,00:  Riduzione del valore FSC del progetto cod. MO1BF477 nella sessione di monitoraggio al 28/02/2020, il cui valore 
corretto è 7.000,00 e non 15.000,00 (i dati di monitoraggio dei progetti della chiusura art. 44 fanno riferimento alla sessione del 
31/12/2019); 

- euro 48.107,72: Per il progetto MO3B.14IR626/G1 erroneamente era stata inserita tutta la copertura finanziaria a valere sulle risorse 
FSC, mentre euro 48.107,72 sono altra fonte. I dati sono stati aggiornati nella sessione di monitoraggio al 31/12/2020; 

- euro 4.445,45:  Risorse non associate ad alcun progetto.      
 
Ai sensi del punto 2 “Aree tematiche” della delibera del CIPESS n. 2/2021, il PSC Molise è articolato in Aree 

tematiche così come riportate nei paragrafi che seguono. 

 
 

4.1.1 Ricerca e Innovazione 

L’Area tematica “Ricerca e Innovazione” è finalizzata a promuovere interventi in materia di sostegno alla ricerca 

e promozione dell’innovazione tecnologica, di investimento nelle strutture dedicate alla ricerca e di 

accrescimento delle competenze per ricerca, innovazione e transizione industriale.  

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 

 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

01 - RICERCA E 
INNOVAZIONE 

01.01 - RICERCA 
E SVILUPPO 

5.399.221,32   -   5.399.221,32   -  2.915.048,97   8.314.270,29  

  
01.02 - 
STRUTTURE DI 
RICERCA 

1.152.022,36   -   1.152.022,36   -   -   1.152.022,36  

Totale   6.551.243,68 0,00 6.551.243,68 0,00 2.915.048,97 9.466.292,65 

 

 

4.1.2 Digitalizzazione  

L’Area tematica “digitalizzazione” è finalizzata alla diffusione di tecnologie e servizi digitali in tutti gli ambiti, 

anche per favorire l’interazionedi cittadini, imprese e associazioni con la pubblica amministrazione e investimenti 

per il potenziamento dellaconnettività digitale. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 
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Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

02 - 
DIGITALIZZAZIO
NE 

02.01 - 
TECNOLOGIE E 
SERVIZI DIGITALI 

 3.917.500,00   -   3.917.500,00   -  4.613.117,41   8.530.617,41  

  
02.02 - 
CONNETTIVITÀ 
DIGITALE 

 12.840.000,00   -   12.840.000,00   -   -   12.840.000,00  

Totale   16.757.500,00 0,00  16.757.500,00 0,00 4.613.117,41 21.370.617,41 

 

 

4.1.3 Competitività imprese 

L’Area tematica “Competitività imprese” è finalizzata a promuovere interventi a sostegno di strutture, 

investimenti e servizi per la competitività delle imprese in tutti i settori, ivi inclusi i settori dell’agricoltura, del 

turismo e delle imprese culturali e creative. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 

 

Area 
tematica 

Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex PO 
14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

03 - 
COMPETITIVI
TA' IMPRESE 

03.01 - 
INDUSTRIA E 
SERVIZI 

 104.127.255,28   757,32   104.128.012,60   41.935.713,98   10.700.352,97   156.764.079,55  

  
03.02 - 
TURISMO E 
OSPITALITA’ 

 27.799.113,72   1.890,52   27.801.004,24   9.700.000,00   1.066.559,34   38.567.563,58  

  
03.03 - 
AGRICOLTURA 

 638.525,89   -   638.525,89   -   -   638.525,89  

  
03.04 - 
COMPETENZE 

 137.059,78   -   137.059,78   600.000,00   -   737.059,78  

Totale   132.701.954,67 2.647,84 132.704.602,51 52.235.713,98 11.766.912,31 196.707.228,80 

 
 

4.1.4 Energia 

L’Area tematica “Energia” è finalizzata a promuovere interventi volti a incrementare l’efficienza energetica, anche 

mediante la diffusione dei sistemi di produzionedi energia rinnovabile e delle smart grid, reti e punti di accumulo 

dotati di tecnologie intelligenti. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 
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Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

04 - ENERGIA 
04.01 - 
EFFICIENZA 
ENERGETICA 

 4.170.397,23   -   4.170.397,23   -  5.193.118,60   9.363.515,83  

  
04.02 - ENERGIA 
RINNOVABILE 

 1.214.958,62   -   1.214.958,62   -   399.334,00   1.614.292,62  

  
04.03 - RETI E 
ACCUMULO 

 -   -   -   -  2.485.992,46   2.485.992,46  

Totale   5.385.355,85 0,00 5.385.355,85 0,00 8.078.445,06 13.463.800,91 

 

 

4.1.5 Ambiente e Risorse naturali 

L’Area tematica “Ambiente e Risorse naturali” è finalizzata a promuovere gli interventi volti a tutelare la 

biodiversità, a ridurre l’inquinamento anche attraverso bonifiche di siti inquinati, a favorire l’adattamento ai 

cambiamenti climatici e contrastare i rischi del territorio, alla gestione delle risorse idriche, alla gestione del ciclo 

dei rifiuti e alla valorizzazione, anche a fini di sviluppo, delle risorse naturali. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 

 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti 
Covid-19 

PSC 
d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

05 - AMBIENTE 
E RISORSE 
NATURALI 

05.01 - RISCHI E 
ADATTAMENTO 
CLIMATICO 

 464.306.835,12   806.839,25   465.113.674,37   -   -   465.113.674,37  

  
05.02 - RISORSE 
IDRICHE 

 140.389.284,39   108.640,31   140.497.924,70   -   -   140.497.924,70  

  05.03 - RIFIUTI  27.739.799,90   859,89   27.740.659,79   -   -   27.740.659,79  

  
05.04 - 
BONIFICHE 

 2.565.174,61   -   2.565.174,61   -   -   2.565.174,61  

  
05.05 - NATURA 
E BIODIVERSITA' 

 22.592.975,49   5.262,22   22.598.237,71   -   2.470.434,01   25.068.671,72  

Totale   657.594.069,51 921.601,67 658.515.671,18 0,00 2.470.434,01 660.986.105,19 

 

 

4.1.6 Cultura 

L’Area tematica “Cultura” è finalizzata a promuovere gli interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio 

culturale, del paesaggio e promozione delle attività culturali. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 
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Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

06 - CULTURA 
06.01 - 
PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 

 63.147.884,62   18.735,96   63.166.620,58   -  3.680.213,82   66.846.834,40  

  
06.02 - ATTIVITA’ 
CULTURALI 

 10.086.031,46   98.615,68   10.184.647,14   -  1.934.677,00   12.119.324,14  

Totale   73.233.916,08 117.351,64 73.351.267,72 0,00 5.614.890,82 78.966.158,54 

 

 

4.1.7 Trasporti e mobilità 

L’Area tematica “Trasporti e mobilità” ha la finalità di promuovere gli interventi per lo sviluppo delle reti e dei 

servizi di trasporto di persone e merci in campo stradale, ferroviario e marittimo sia con riferimento alle reti TEN-

T e alle direttrici e nodi di accesso alle medesime, nonché per la promozione della mobilità regionale e urbana 

sostenibile e logistica urbana. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 

 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

07 - 
TRASPORTI E 
MOBILITA' 

07.01 - 
TRASPORTO 
STRADALE 

 383.903.716,72   1.761.489,22   385.665.205,94   -   -   385.665.205,94  

  
07.02 - 
TRASPORTO 
FERROVIARIO 

 39.517.057,00   -   39.517.057,00   -   -   39.517.057,00  

  
07.05 - 
MOBILITÀ 
URBANA 

 7.414.387,94   -   7.414.387,94   -   -   7.414.387,94  

  
07.06 - 
LOGISTICA 

 -   -   -  8.000.000,00   -   8.000.000,00  

Totale   430.835.161,66 1.761.489,22 432.596.650,88 8.000.000,00 0,00 440.596.650,88 

 

 

4.1.8 Riqualificazione urbana 

L’Area tematica “Riqualificazione Urbana” è finalizzata a promuovere interventi di infrastrutturazione e 

riqualificazione ad uso civile di edifici e spazi pubblici volti ad ospitare servizi e attività di interesse collettivo, ivi 

comprese le finalità di rigenerazione delle periferie, di infrastrutture verdi urbane, di strutture per la promozione 

della pratica sportiva, di miglioramento della sicurezza e legalità dei luoghi. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 
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Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

08 - 
RIQUALIFICAZIO
NE URBANA 

08.01 - EDILIZIA E 
SPAZI PUBBLICI 

 90.178.749,21   65.255,89   90.244.005,10   -   -   90.244.005,10  

Totale   90.178.749,21 65.255,89 90.244.005,10 0,00 0,00 90.244.005,10 

 
 

4.1.9 Lavoro e occupabilità 

L’Area tematica “Lavoro e occupabilità”è finalizzata a promuovere gli interventi volti al sostegno e sviluppo 

dell’occupazione anche favorendo l’adattabilità ai cambiamenti nel mercato del lavoro, alla regolarità del lavoro, 

all’occupazione femminile e la conciliazione tra i tempi di vita e di lavoro, al rafforzamento sul piano 

infrastrutturale dei servizi per l’impiego. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 

 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - 
sezione 

ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

09 - LAVORO E 
OCCUPABILITÀ  

09.01 - SVILUPPO 
DELL’OCCUPAZIONE 

 12.137.200,82   4.416,62   12.141.617,44   10.000.000,00  5.382.551,33   27.524.168,77  

Totale   12.137.200,82 4.416,62 12.141.617,44 10.000.000,00 5.382.551,33 27.524.168,77 

 
 

4.1.10 Sociale e Salute 

L’Area tematica “Sociale e Salute” è finalizzata a promuovere interventi per favorire l’accesso ai servizi di natura 

socio-assistenziale e sanitaria, di promozione dell’inclusione di categorie fragili della popolazione, ivi incluse 

persone con background straniero e comunità emarginate, di contrasto al rischio di povertà e deprivazione 

materiale, anche mediante il potenziamento delle infrastrutture dedicate. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 

 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

10 - SOCIALE E 
SALUTE 

10.01 - 
STRUTTURE 
SOCIALI 

 2.232.597,19   -   2.232.597,19   -   -   2.232.597,19  
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Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

  

10.02 - 
STRUTTURE E 
ATTREZZATURE 
SANITARIE 

 19.971.277,77   36.617,17   20.007.894,94  2.500.000,00   -   22.507.894,94  

  
10.03 - SERVIZI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 

 15.652.980,28   10,71   15.652.990,99  4.500.000,00  3.865.104,67   24.018.095,66  

 10.04 - SPORT  1.157.525,37   4.799,24   1.162.324,61   -   -   1.162.324,61  

  

10.05 - SERVIZI 
SOCIO-
EDUCATIVI AI 
MINORI 

 -   -   -  2.000.000,00   -   2.000.000,00  

Totale   39.014.380,61 41.427,12 39.055.807,73 9.000.000,00 3.865.104,67 51.920.912,40 

 
 

4.1.11 Istruzione e Formazione 

L’Area tematica “Istruzione e Formazione” è finalizzata a promuovere interventi volti a favorire il rafforzamento 

dei sistemi di istruzione e formazione, l’accesso alle competenze, l’apprendimento permanente, anche mediante 

il potenziamento delle infrastrutture educative e formative. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 

 

Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

11 - ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE 

11.01 - 
STRUTTURE 
EDUCATIVE E 
FORMATIVE 

 75.407.853,43   -   75.407.853,43   -   -   75.407.853,43  

  
11.02 - 
EDUCAZIONE E 
FORMAZIONE 

 24.001.404,24   507.659,99   24.509.064,23  8.000.000,00  4.987.398,51   37.496.462,74  

Totale   99.409.257,67 507.659,99 99.916.917,66 8.000.000,00 4.987.398,51 112.904.316,17 

 

 

4.1.12 Capacità Amministrativa 

L’Area tematica “Capacità Amministrativa” è finalizzata a promuovere interventi volti ad incrementare le 

capacità tecniche dell’Amministrazione, ivi compresa l’assistenza tecnica volta a supportare la gestione, il 

monitoraggio, i controlli, le verifiche e la valutazione degli interventi. 

Nella tabella che segue si riporta la ripartizione finanziaria delle risorse afferenti all’Area tematica rispetto alle 

Sezioni del PSC regionale. 
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Area tematica 
Settore di 
Intervento 

PSC - sezione 
ordinaria 

a) 

PSC - sezione 
ordinaria - 
Economie 
disponibili 

b) 

PSC - sezione 
ordinaria 
TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione 
speciale 1 
contrasto 

effetti Covid-
19 PSC 

d) 

Sezione 
speciale 2: 
copertura 

progetti ex 
PO 14-20 

e) 

PSC Molise 
f) = c) + d) + e) 

12 - CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA 

12.01 - 
RAFFORZAMENTO 
PA 

13.473.176,17   122.846,39   13.596.022,56  1.000.000,00   -   14.596.022,56  

  
12.02 - ASSISTENZA 
TECNICA 

25.379.683,57   31.337,87   25.411.021,44   300.000,00   -   25.711.021,44  

Totale   38.852.859,74 154.184,26 39.007.044,00 1.300.000,00 0,00 40.307.044,00 

 

 

4.2 RISORSE EFFETTIVAMENTE IMPIEGATE ALLA DATA DI CHIUSURA PARZIALE RISPETTO ALLE PREVISIONI DEL 
PIANO FINANZIARIO 

 

Nel seguente prospetto si evidenziano le risorse effettivamente utilizzate, in termini di costo totale a valere sulle 

risorse del FSC, per i progetti conclusi di cui alla presente Relazione di chiusura parziale, fornendo la specifica per 

ciclo di programmazione 2000/2006 e 2007/2013. 

Il valore complessivo FSC dei progetti conclusi è pari ad euro 830.353.004,91. Per il dettaglio si rinvia al paragrafo 

5.1.3.  

 

Ciclo di programmazione Costo totale N. progetti Costo totale FSC N. progetti FSC 

Programmazione 2000-2006  664.978.149,66  1.534  452.030.316,06  1.342 

Programmazione 2007-2013  394.690.387,82  2.925  378.322.688,85  2.913 

Totale  1.059.668.537,48  4.459  830.353.004,91  4.255 

 
 
 

4.3 PIANO FINANZIARIO AGGIORNATO CON RISORSE RESIDUE 
 
Il prospetto che segue evidenzia il valore del piano finanziario del PSC Molise aggiornato, al netto delle risorse 

utilizzate per i progetti conclusi riportate nel precedente paragrafo. 

 

Sezione  
Risorse PSC Molise 

a) 

Risorse impiegate “progetti 
conclusi” FSC 2000/2006 – 

2007/2013 
b) 

Risorse residue PSC Molise 
c) = a) - b) 

Sezione ordinaria  1.606.331.735,51  830.353.004,91  775.978.730,60 

Sezione speciale 1  88.535.713,98   -   88.535.713,98  

Sezione speciale 2  49.693.903,09   -   49.693.903,09  

Totale  1.744.561.352,58   830.353.004,91  914.208.347,67 
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5 STATO DI ATTUAZIONE DEL PSC1 

5.1 Sezione ordinaria 

5.1.1 Avanzamento finanziario per Area tematica e Settore d’intervento (impegni e pagamenti) 

La seguente tabella mostra i dati di avanzamento finanziario del PSC Molise Sezione ordinaria, monitorati nel sistema 

mittente Sistema Gestione Progetti (SGP) dell’Agenzia per la Coesione Territoriale. 

Si precisa che solo i dati dei progetti associati ai cicli di programmazione 2007-2013 e 2014-2020 sono trasmessi al 

Sistema Nazionale di Monitoraggio (SNM) del MEF–RGS–IGRUE. 

 

Area tematica Settore di Intervento Impegni Impegni FSC Pagamenti Pagamenti FSC 

01 - RICERCA E 
INNOVAZIONE 

01.01 - RICERCA E SVILUPPO 11.053.751,19 5.399.221,32 11.053.751,19 5.399.221,32 

 
01.02 - STRUTTURE DI 
RICERCA 

1.152.022,36 1.152.022,36 1.152.022,36 1.152.022,36 

Totale 
 

12.205.773,55 6.551.243,68 12.205.773,55 6.551.243,68 

02 - DIGITALIZZAZIONE 
02.01 - TECNOLOGIE E 
SERVIZI DIGITALI 

17.773.748,58 2.381.840,00 17.649.880,01 2.350.000,00 

 
02.02 - CONNETTIVITÀ 
DIGITALE 

15.787.000,00 12.840.000,00 14.700.721,64 11.825.552,61 

Totale 
 

33.560.748,58 15.221.840,00 32.350.601,65 14.175.552,61 

03 - COMPETITIVITA' 
IMPRESE 

03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 102.375.883,68 99.364.195,03 90.752.747,77 87.893.383,43 

 
03.02 - TURISMO E 
OSPITALITA’ 

5.478.599,64 4.362.259,85 2.030.986,44 914.646,65 

 
03.03 - AGRICOLTURA 638.525,89 638.525,89 638.525,89 638.525,89 

 
03.04 - COMPETENZE 137.059,78 137.059,78 137.059,78 137.059,78 

Totale 
 

108.630.068,99 104.502.040,55 93.559.319,88 89.583.615,75 

04 - ENERGIA 
04.01 - EFFICIENZA 
ENERGETICA 

18.148.369,77 4.170.397,23 18.148.369,77 4.170.397,23 

 
04.02 - ENERGIA 
RINNOVABILE 

743.171,80 172.882,52 710.247,90 139.958,62 

Totale 
 

18.891.541,57 4.343.279,75 18.858.617,67 4.310.355,85 

05 - AMBIENTE E 
RISORSE NATURALI 

05.01 - RISCHI E 
ADATTAMENTO CLIMATICO 

451.684.837,01 418.790.541,26 382.013.541,24 351.253.915,15 

 
05.02 - RISORSE IDRICHE 251.801.065,64 113.973.698,42 231.711.506,00 102.514.756,92 

 
05.03 - RIFIUTI 30.987.817,24 25.936.084,99 27.687.172,12 23.131.099,66 

 
05.04 - BONIFICHE 2.046.043,05 1.717.264,83 2.042.629,51 1.713.851,29 

 
05.05 - NATURA E 
BIODIVERSITA' 

28.693.265,13 21.524.160,43 27.932.056,22 21.065.817,55 

Totale 
 

765.213.028,07 581.941.749,93 671.386.905,09 499.679.440,57 

06 - CULTURA 
06.01 - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 

95.553.694,30 49.161.487,20 92.076.975,84 46.796.445,88 

 
06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 7.640.018,45 6.715.891,97 5.410.255,72 4.615.417,20 

Totale 
 

103.193.712,75 55.877.379,17 97.487.231,56 51.411.863,08 

07 - TRASPORTI E 
MOBILITA' 

07.01 - TRASPORTO 
STRADALE 

460.430.122,27 269.815.816,93 429.170.553,27 239.584.165,20 

 
07.02 - TRASPORTO 
FERROVIARIO 

28.634.422,37 23.274.922,37 22.028.812,34 18.902.134,86 

 
07.05 - MOBILITÀ URBANA 4.551.386,84 4.551.386,84 2.275.803,28 2.275.803,28 

Totale 
 

493.615.931,48 297.642.126,14 453.475.168,89 260.762.103,34 

                                                      
1
 Coerentemente con quanto indicato dalla delibera CIPESS n. 2/2021 Allegato 1 per il piano finanziario dei PSC, per i PSC a titolarità di 

Amministrazioni centrali vanno indicate le aree territoriali - Mezzogiorno e Centro-Nord - con compilazione, separata per ciascuna Area, dei 
diversi prospetti sullo stato di attuazione. Per i PSC a titolarità di Regioni/Città metropolitane si considera la sola area territoriale in cui 
ricade la singola Regione/CM, quindi si compila ciascun Prospetto, specificando l'area territoriale: Mezzogiorno o Centro-Nord - Regione 
YY/CM XY. La fonte dei dati di attuazione da riportare all’interno della presente relazione è rappresentata esclusivamente dal Sistema 
Nazionale di Monitoraggio 
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Area tematica Settore di Intervento Impegni Impegni FSC Pagamenti Pagamenti FSC 

08 - RIQUALIFICAZIONE 
URBANA 

08.01 - EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI 

90.682.106,31 80.908.831,81 84.491.572,75 74.920.228,25 

Totale 
 

90.682.106,31 80.908.831,81 84.491.572,75 74.920.228,25 

09 - LAVORO E 
OCCUPABILITA' 

09.01 - SVILUPPO 
DELL’OCCUPAZIONE 

15.202.048,13 9.931.286,58 14.551.172,12 9.482.270,68 

Totale 
 

15.202.048,13 9.931.286,58 14.551.172,12 9.482.270,68 

10 - SOCIALE E SALUTE 10.01 - STRUTTURE SOCIALI 2.735.689,76 2.221.960,83 2.471.278,13 1.982.261,02 

 
10.02 - STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE 

21.113.877,99 18.676.867,55 20.469.226,20 18.229.843,40 

 
10.03 - SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI 

16.577.249,93 16.511.859,73 11.022.753,90 10.977.571,20 

 
10.04 - SPORT 455.955,64 449.046,47 455.955,64 449.046,47 

Totale 
 

40.882.773,32 37.859.734,58 34.419.213,87 31.638.722,09 

11 - ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

11.01 - STRUTTURE 
EDUCATIVE E FORMATIVE 

61.214.913,04 59.652.250,46 57.554.603,51 56.087.948,91 

 
11.02 - EDUCAZIONE E 
FORMAZIONE 

20.254.016,17 19.178.683,88 17.378.659,39 16.562.291,22 

Totale 
 

81.468.929,21 78.830.934,34 74.933.262,90 72.650.240,13 

12 - CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA 

12.01 - RAFFORZAMENTO PA 15.701.667,58 13.171.585,90 14.699.766,01 12.270.325,50 

 
12.02 - ASSISTENZA TECNICA 24.856.195,74 24.856.195,74 22.721.336,63 22.721.336,64 

Totale 
 

40.557.863,32 38.027.781,64 37.421.102,64 34.991.662,14 

Totale complessivo 
 

1.804.104.525,28 1.311.638.228,17 1.625.139.942,57 1.150.157.298,17 

di cui Programmazione 2000-2006 960.194.228,53 528.389.376,07 935.534.438,95 515.222.775,98 

di cui Programmazione 2007-2013 723.979.452,16 695.010.530,09 613.687.401,05 587.963.210,03 

di cui Programmazione 2014-2020 119.930.844,59 88.238.322,01 75.918.102,57 46.971.312,16 

 

5.1.2 Elenco progetti per articolazione tematica e stato di attuazione procedurale 

L’Allegato “PSC Molise - Elenco progetti sezione ordinaria” riporta tutti i progetti del PSC Molise appartenenti alla 

Sezione ordinaria, monitorati nel sistema mittente Sistema Gestione Progetti (SGP) dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, evidenziando per singolo progetto oltre a ciclo di programmazione, programma FSC “originario” di 

appartenenza, dati anagrafici e finanziari, anche l’Area tematica e il Settore di intervento.  

Si precisa che solo i dati dei progetti associati ai cicli di programmazione 2007-2013 e 2014-2020 sono trasmessi al 

Sistema Nazionale di Monitoraggio (SNM) del MEF–RGS–IGRUE. 

 

5.1.3 Elenco progetti conclusi per ciascuna Area tematica e risorse associate2 

L’Allegato “PSC Molise - Elenco progetti conclusi sezione ordinaria ciclo 2000-2006 e 2007-2013” riporta tutti i 

progetti conclusi del PSC Molise inclusi nella Sezione ordinaria, appartenenti ai cicli di programmazione 2000-2006 

e 2007-2013, evidenziando per singolo progetto oltre a ciclo di programmazione, programma FSC “originario” di 

appartenenza, dati anagrafici e finanziari, anche l’Area tematica e il Settore di intervento. 

Nelle seguenti tabelle si riportano i valori dei progetti conclusi, considerando tali i progetti con costo realizzato pari al 

100%. 

Viene data evidenza, inoltre, anche dei progetti finanziati interamente con altre risorse diverse dal FSC, comunque 

presenti nel sistema di monitoraggio ed associati ai Programmi FSC 2000/2006 e 2007/2013. 

 

                                                      
2
 Nella relazione finale di chiusura parziale da presentarsi entro il 31 dicembre 2021, le informazioni vanno fornite distinguendo tra risorse 

FSC 2000-2006 o 2007-2013 associate ai progetti conclusi per ciascuna area tematica. 
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Area tematica Importo N. progetti Importo FSC N. progetti FSC 

01 - RICERCA E INNOVAZIONE  12.205.773,55  27  6.551.243,68  14 

02 - DIGITALIZZAZIONE  33.528.908,58  18  15.190.000,00  7 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE  86.066.231,68  1.431  83.122.852,13  1.428 

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI  398.634.852,51  1.416  317.431.527,48  1.309 

06 - CULTURA  79.130.657,07  167  35.409.421,41  114 

07 - TRASPORTI E MOBILITA'  257.597.861,16  690  192.692.534,58  682 

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA  70.732.052,91  95  64.576.201,79  94 

09 - LAVORO E OCCUPABILITA'  6.823.784,62  150  5.842.468,94  147 

10 - SOCIALE E SALUTE  31.248.222,80  46  28.716.481,81  46 

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE  61.862.057,63  340  61.015.764,11  340 

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA  21.838.134,97  79  19.804.508,98  74 

Totale complessivo  1.059.668.537,48  4.459  830.353.004,91  4.255 

di cui Programmazione 2000-2006  664.978.149,66  1.534  452.030.316,06  1.342 

di cui Programmazione 2007-2013  394.690.387,82  2.925  378.322.688,85  2.913 

 

 

La seguente tabella evidenzia per la Programmazione 2000/2006 i valori ed il numero dei progetti conclusi, distinti 

per Area tematica e Settore d’intervento. 

 

Area tematica Settore di Intervento Importo N. progetti Importo FSC N. progetti FSC 

01 - RICERCA E 
INNOVAZIONE 

01.01 - RICERCA E SVILUPPO 10.067.095,19 20 4.899.221,32 11 

 
01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 1.152.022,36 2 1.152.022,36 2 

Totale 
 

11.219.117,55 22 6.051.243,68 13 

02 - 
DIGITALIZZAZIONE 

02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI 
DIGITALI 

17.741.908,58 12 2.350.000,00 3 

 
02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 15.787.000,00 6 12.840.000,00 4 

Totale 
 

33.528.908,58 18 15.190.000,00 7 

03 - COMPETITIVITA' 
IMPRESE 

03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 2.707.370,72 4 2.378.991,17 3 

 
03.03 - AGRICOLTURA 0,00 0 0,00 0 

 
03.04 - COMPETENZE 137.059,78 1 137.059,78 1 

Totale 
 

2.844.430,50 5 2.516.050,95 4 

05 - AMBIENTE E 
RISORSE NATURALI 

05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO 
CLIMATICO 

42.994.137,02 110 25.631.505,83 58 

 
05.02 - RISORSE IDRICHE 99.867.422,07 160 53.016.254,17 115 

 
05.03 - RIFIUTI 848.050,25 2 848.050,25 2 

 
05.04 - BONIFICHE 2.043.952,83 3 1.715.174,61 3 

 
05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 25.833.386,40 76 20.481.459,13 68 

Totale 
 

171.586.948,57 351 101.692.443,99 246 

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 78.702.930,57 163 35.409.421,41 114 
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Area tematica Settore di Intervento Importo N. progetti Importo FSC N. progetti FSC 

 
06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 427.726,50 4 0,00 0 

Totale 
 

79.130.657,07 167 35.409.421,41 114 

07 - TRASPORTI E 
MOBILITA' 

07.01 - TRASPORTO STRADALE 226.312.136,72 607 161.427.550,47 599 

 
07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 592.057,00 2 592.057,00 2 

 
07.05 - MOBILITÀ URBANA 614.387,94 2 614.387,94 2 

Totale 
 

227.518.581,66 611 162.633.995,41 603 

08 - 
RIQUALIFICAZIONE 
URBANA 

08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 70.693.988,91 94 64.538.137,79 93 

Totale 
 

70.693.988,91 94 64.538.137,79 93 

09 - LAVORO E 
OCCUPABILITA' 

09.01 - SVILUPPO 
DELL’OCCUPAZIONE 

6.823.784,62 150 5.842.468,94 147 

Totale 
 

6.823.784,62 150 5.842.468,94 147 

10 - SOCIALE E 
SALUTE 

10.01 - STRUTTURE SOCIALI 2.033.089,76 8 1.584.597,19 8 

 
10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE 
SANITARIE 

18.259.549,63 26 16.192.801,21 26 

 
10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 0,00 0 0,00 0 

Totale 
 

20.292.639,39 34 17.777.398,40 34 

11 - ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E 
FORMATIVE 

31.532.272,73 52 31.494.719,34 52 

 
11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 1.500.000,00 1 1.500.000,00 1 

Totale 
 

33.032.272,73 53 32.994.719,34 53 

12 - CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA 

12.01 - RAFFORZAMENTO PA 8.306.820,08 29 7.384.436,15 28 

 
12.02 - ASSISTENZA TECNICA 0,00 0 0,00 0 

Totale 
 

8.306.820,08 29 7.384.436,15 28 

Totale complessivo 
 

664.978.149,66 1.534 452.030.316,06 1.342 

 

La seguente tabella evidenzia per la Programmazione 2007/2013 i valori ed il numero dei progetti conclusi, distinti 
per Area tematica e Settore d’intervento. 

 

Area tematica Settore di Intervento Importo N. progetti Importo FSC N. progetti FSC 

01 - RICERCA E 
INNOVAZIONE 

01.01 - RICERCA E SVILUPPO 986.656,00 5 500.000,00 1 

  01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 0,00 0 0,00 0 

Totale   986.656,00 5 500.000,00 1 

02 - 
DIGITALIZZAZIONE 

02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI 
DIGITALI 

0,00 0 0,00 0 

  02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 0,00 0 0,00 0 

Totale   0,00 0 0,00 0 

03 - COMPETITIVITA' 
IMPRESE 

03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 82.583.275,29 1.340 79.968.275,29 1.338 

  03.03 - AGRICOLTURA 638.525,89 86 638.525,89 86 

  03.04 - COMPETENZE 0,00 0 0,00 0 
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Area tematica Settore di Intervento Importo N. progetti Importo FSC N. progetti FSC 

Totale   83.221.801,18 1.426 80.606.801,18 1.424 

05 - AMBIENTE E 
RISORSE NATURALI 

05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO 
CLIMATICO 

204.646.962,33 990 196.438.317,81 988 

  05.02 - RISORSE IDRICHE 12.992.165,36 57 12.821.157,31 57 

  05.03 - RIFIUTI 9.408.776,25 18 6.479.608,37 18 

  05.04 - BONIFICHE 0,00 0 0,00 0 

  05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 0,00 0 0,00 0 

Totale   227.047.903,94 1.065 215.739.083,49 1.063 

06 - CULTURA 
06.01 - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 

0,00 0 0,00 0 

  06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 0,00 0 0,00 0 

Totale   0,00 0 0,00 0 

07 - TRASPORTI E 
MOBILITA' 

07.01 - TRASPORTO STRADALE 30.079.279,50 79 30.058.539,17 79 

  07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0 0,00 0 

  07.05 - MOBILITÀ URBANA 0,00 0 0,00 0 

Totale   30.079.279,50 79 30.058.539,17 79 

08 - 
RIQUALIFICAZIONE 
URBANA 

08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 38.064,00 1 38.064,00 1 

Totale   38.064,00 1 38.064,00 1 

09 - LAVORO E 
OCCUPABILITA' 

09.01 - SVILUPPO 
DELL’OCCUPAZIONE 

0,00 0 0,00 0 

Totale   0,00 0 0,00 0 

10 - SOCIALE E 
SALUTE 

10.01 - STRUTTURE SOCIALI 0,00 1 0,00 1 

  
10.02 - STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE 

325.508,77 1 325.508,77 1 

  
10.03 - SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI 

10.630.074,64 10 10.613.574,64 10 

Totale   10.955.583,41 12 10.939.083,41 12 

11 - ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E 
FORMATIVE 

19.490.617,05 16 19.128.878,47 16 

  
11.02 - EDUCAZIONE E 
FORMAZIONE 

9.339.167,85 271 8.892.166,30 271 

Totale   28.829.784,90 287 28.021.044,77 287 

12 - CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA 

12.01 - RAFFORZAMENTO PA 3.581.970,03 39 2.470.727,97 35 

  12.02 - ASSISTENZA TECNICA 9.949.344,86 11 9.949.344,86 11 

Totale   13.531.314,89 50 12.420.072,83 46 

Totale complessivo   394.690.387,82 2.925 378.322.688,85 2.913 

 

 

5.1.4 Risultati raggiunti con interventi conclusi e pertinenti evidenze delle valutazioni 

Le attività valutative condotte in relazione alla programmazione ed attuazione dei progetti finanziati con risorse 

FSC per la Regione Molise fanno capo essenzialmente alla programmazione 2007-2013, nella diversa declinazione 

dei Programmi PAR (Programma Attuativo Regionale) e PRA (Pianificazione Regionale Attuativa) del Fondo 
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Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013. Non sono invece disponibili valutazioni ad hoc per il periodo di 

programmazione 2000-2006 e per il periodo 2014-2020. 

La valutazione dei programmi citati si ispira ai principi indicati nel QSN (par. VI.2.3) ed alle disposizioni della 

delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007. La Regione Molise a tal fine ha previsto l'attività di valutazione in 

ciascuna fase del ciclo di vita del Programma (ex-ante, in itinere ed ex-post), in conformità con le previsioni del 

Piano di Valutazione della Politica Regionale Unitaria (PdV). Alle attività ordinarie previste si aggiungono specifici 

approfondimenti valutativi a supporto delle proposte di riprogrammazione intervenute nel tempo, formalizzate e 

condivise in forma di parere ed informative al Comitato di Sorveglianza. 

Per quanto di interesse in questa sede, elementi di rilievo riferibili ai progetti conclusi sono rintracciabili nei 

Rapporti di Valutazione in itinere. 

Le valutazioni in itinere condotte annualmente, sotto la responsabilità del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici della Regione Molise e con il supporto di esperti di Assistenza tecnica dedicata, sono state 

puntualmente allegate ai pertinenti Rapporti Annuali di Esecuzione del PRA Molise e del PAR Molise, trasmessi ai 

competenti Organi centrali di riferimento e resi disponibili attraverso la pubblicazione sulle pagine web dedicate 

al Fondo Sviluppo e Coesione del sito istituzionale della Regione Molise. Tale attività è stata condotta fino al 2019, 

con riferimento pertanto al RAE 2018, in conseguenza del processo di riordino e riorganizzazione degli interventi 

FSC prevista dapprima con l’articolo 44 del decreto-legge n. 34/2019 e successivamente dagli articoli 241 e 242 

del decreto-legge n. 34/2020. 

Il focus valutativo dei Rapporti di Valutazione in itinere ha avuto ad oggetto principalmente gli aspetti relativi 

all’avanzamento economico, finanziario e procedurale dei progetti oggetto di finanziamento, con evidenziazione 

delle eventuali criticità associate all’avanzamento degli interventi. Tra gli elementi evidenziati in tali documenti, 

hanno rappresentato oggetto di approfondimento gli aspetti relativi ai tempi di progettazione, avvio e 

realizzazione degli interventi (soprattutto per i progetti relativi agli immobili privati nell’ambito della ricostruzione 

post-sisma) nonché gli aspetti relativi ai tempi di pagamento da parte delle amministrazioni, elemento 

particolarmente critico per il sistema delle piccole e medie imprese edili impegnate nella ricostruzione. 

I Rapporti di valutazione sono disponibili, nelle diverse sezioni dedicate al PAR e al PRA FSC 2007/13, alla pagina 

web: 

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/8965. 

 
 

5.2 Sezione Speciale 1: risorse FSC contrasto effetti Covid19 

5.2.1 Avanzamento finanziario per Area tematica e Settore d’intervento (Impegni e pagamenti COVID) 

La seguente tabella mostra i dati di avanzamento finanziario del PSC Molise sezione speciale 1, monitorati extra 

sistema, non avendo ancora ricevuto il codice intervento attribuito al PSC per il monitoraggio della Sezione 

Speciale 1. 

 

Area tematica Settore di Intervento Impegni FSC Pagamenti FSC 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI  15.869.673,84   9.270.813,22  

 
03.02 - TURISMO E OSPITALITA’  -   -  

 
03.04 - COMPETENZE  -   -  

Totale 
 

 15.869.673,84   9.270.813,22  

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.06 - LOGISTICA  15.405,77   7.005,77  

Totale 
 

 15.405,77   7.005,77  

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE  -   -  

Totale 
 

 -   -  

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/8965
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Area tematica Settore di Intervento Impegni FSC Pagamenti FSC 

10 - SOCIALE E SALUTE 10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE  -   -  

 
10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  2.000.000,00   -  

 10.05 - SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI AI MINORI  -   -  

Totale 
 

 2.000.000,00   -  

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE  -   -  

Totale 
 

 -   -  

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA  989.863,17   -  

 
12.02 - ASSISTENZA TECNICA  300.000,00   -  

Totale 
 

 1.289.863,17   -  

Totale complessivo 
 

 19.174.942,78   9.277.818,99  

 
 

5.2.2 Elenco progetti per articolazione tematica e stato di attuazione procedurale 

L’Allegato “PSC Molise - Elenco progetti sezione speciale 1” riporta tutti i progetti del PSC Molise appartenenti alla 

Sezione Speciale 1 “Risorse FSC contrasto effetti Covid19”, monitorati extra sistema. 

 

5.2.3 Elenco progetti conclusi per ciascuna Area tematica e risorse associate 

Non si evidenziano progetti conclusi. 

 

5.2.4 Risultati raggiunti con interventi conclusi e pertinenti evidenze delle valutazioni 

Per quanto attiene ai progetti destinati al contrasto degli effetti da Covid 19, come indicato nel paragrafo che 

precede, non si evidenziano, alla data di riferimento della presente relazione, progetti conclusi. Non sono 

pertanto disponibili approfondimenti valutativi pertinenti.  

 

5.3 Sezione Speciale 2: risorse FSC a copertura interventi ex Fondi Strutturali 2014- 2020 (art.242 d.l.34/2020) 

5.3.1 Avanzamento finanziario per Area tematica e Settore d’intervento (Impegni e pagamenti) 

La seguente tabella mostra i dati di avanzamento finanziario del PSC Molise sezione speciale 2, monitorati extra 

sistema, non avendo ancora ricevuto il codice intervento attribuito al PSC per il monitoraggio della Sezione 

Speciale 2. 

 

Area tematica Settore di Intervento Impegni FSC Pagamenti FSC 

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 2.783.326,36 772.516,91 

Totale 
 

2.783.326,36 772.516,91 

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 81.716,57 59.039,53 

Totale 
 

81.716,57 59.039,53 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 4.737.119,39 893.639,83 

 
03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ 0,00 0,00 

Totale 
 

4.737.119,39 893.639,83 

04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 1.489.999,75 1.150.417,25 

 
04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 101.021,63 101.021,63 

 
04.03 - RETI E ACCUMULO 5.833,34 5.833,34 

Totale 
 

1.596.854,72 1.257.272,22 

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 0,00 0,00 

Totale 
 

0,00 0,00 

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 154.597,36 154.597,36 
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Area tematica Settore di Intervento Impegni FSC Pagamenti FSC 

 
06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 694.780,37 14.899,99 

Totale 
 

849.377,73 169.497,35 

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE 2.062.112,48 2.028.621,00 

Totale 
 

2.062.112,48 2.028.621,00 

10 - SOCIALE E SALUTE 10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 1.208.745,28 1.122.785,28 

Totale 
 

1.208.745,28 1.122.785,28 

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 2.803.553,11 2.330.283,64 

Totale 
 

2.803.553,11 2.330.283,64 

Totale complessivo 
 

16.122.805,64 8.633.655,76 

di cui provenienza FESR  10.048.394,77 3.151.965,84 

di cui provenienza FSE  6.074.410,87 5.481.689,92 

 
 

5.3.2 Elenco progetti per articolazione tematica e stato di attuazione procedurale 

L’Allegato “PSC Molise - Elenco progetti sezione speciale 2” riporta tutti i progetti del PSC Molise appartenenti alla 

Sezione Speciale 2 “risorse FSC a copertura interventi ex Fondi Strutturali 2014- 2020 (art.242 d.l.34/2020)”, 

monitorati extra sistema. 

 

5.3.3 Progetti conclusi per ciascuna Area tematica e risorse associate 

Non si evidenziano progetti conclusi. 

5.3.4 Risultati raggiunti con interventi conclusi e pertinenti evidenze delle valutazioni 

Con riferimento agli interventi ex Fondi Strutturali 2014-2020, come indicato nel paragrafo che precede, non sono 

evidenziabili, alla data della presente relazione, progetti conclusi. Non sono pertanto disponibili approfondimenti 

valutativi pertinenti.  
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6 QUADRO DELLE ECONOMIE 
 
La seguente tabella mostra il valore complessivo delle economie FSC del PSC Molise Sezione ordinaria, validate nel sistema di 

monitoraggio, con evidenza delle economie FSC disponibili alle riprogrammazioni per il finanziamento di nuovi interventi. 

 

Area tematica Settore di Intervento Economie FSC totali 
Economie FSC 

disponibili 

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 159,04 0,00 

 
01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 36.858,84 0,00 

Totale 
 

37.017,88 0,00 

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 0,00 0,00 

 
02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 0,00 0,00 

Totale 
 

0,00 0,00 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 4.406.437,31 757,32 

 
03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ 1.890,52 1.890,52 

 
03.03 - AGRICOLTURA 491.872,11 0,00 

 
03.04 - COMPETENZE 420.112,22 0,00 

Totale 
 

5.320.312,16 2.647,84 

04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 0,00 0,00 

 
04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 0,00 0,00 

Totale 
 

0,00 0,00 

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 16.701.858,65 806.839,25 

 
05.02 - RISORSE IDRICHE 5.270.737,46 108.640,31 

 
05.03 - RIFIUTI 1.172.206,92 859,89 

 
05.04 - BONIFICHE 60.937,52 0,00 

 
05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 77.808,30 5.262,22 

Totale 
 

23.283.548,85 921.601,67 

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 761.144,49 18.735,96 

 
06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 569.423,27 98.615,68 

Totale 
 

1.330.567,76 117.351,64 

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.01 - TRASPORTO STRADALE 13.840.007,77 1.761.489,22 

 
07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 

 
07.05 - MOBILITÀ URBANA 0,00 0,00 

Totale 
 

13.840.007,77 1.761.489,22 

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 1.173.484,06 65.255,89 

Totale 
 

1.173.484,06 65.255,89 

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE 2.144.962,87 4.416,62 

Totale 
 

2.144.962,87 4.416,62 

10 - SOCIALE E SALUTE 10.01 - STRUTTURE SOCIALI 64.367,53 0,00 

 
10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE 
SANITARIE 

251.997,05 36.617,17 

 
10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 1.666.440,28 10,71 

 
10.04 - SPORT 7.678,53 4.799,24 

Totale 
 

1.990.483,39 41.427,12 

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 1.963.037,67 0,00 
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Area tematica Settore di Intervento Economie FSC totali 
Economie FSC 

disponibili 

 
11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 1.628.548,05 507.659,99 

Totale 
 

3.591.585,72 507.659,99 

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 287.614,63 122.846,39 

 
12.02 - ASSISTENZA TECNICA 379.824,88 31.337,87 

Totale 
 

667.439,51 154.184,26 

Totale complessivo 
 

53.379.409,97 3.576.034,25 

 

7 MODALITÀ DI GESTIONE DEI MECCANISMI SANZIONATORI 
 
Non si sono verificati meccanismi sanzionatori. 

 

8 PROBLEMI SIGNIFICATIVI INCONTRATI E MISURE ADOTTATE PER RISOLVERLI 
 
Non si sono verificati problemi significativi. 

 

9 MODIFICHE NELL’AMBITO DELL’ATTUAZIONE 

9.1 Riprogrammazioni 
 
Il dettaglio delle risorse riprogrammate della sezione ordinaria del PSC Molise, approvato dal CIPESS con delibera n. 

20/2021, è inserito nel documento di modifica del Piano sottoposto all’esame del Comitato di Sorveglianza del 20 

dicembre 2021. 

 

9.2 Definanziamenti 

Il dettaglio degli interventi definanziati della sezione ordinaria del PSC Molise, approvato dal CIPESS con delibera n. 

20/2021, è inserito nel documento di modifica del Piano sottoposto all’esame del Comitato di Sorveglianza del 20 

dicembre 2021. 

 

10 INTERVENTI OGGETTO DI RENDICONTAZIONE IN ITINERE O CONCLUSA SUI PROGRAMMI COMUNITARI 
(punto 4, Delibera CIPESS n.2/2021) 

 
Non risultano interventi oggetto di rendicontazione in itinere o conclusa sui programmi comunitari. 

 

10.1 Quadro finanziario 
 
Non applicabile, in quanto non risultano interventi oggetto di rendicontazione in itinere o conclusa sui programmi 

comunitari. 

 

10.2 Prospettive di utilizzo delle risorse rinvenienti 
 
Non applicabile, in quanto non risultano interventi oggetto di rendicontazione in itinere o conclusa sui programmi 

comunitari. 
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11 VALUTAZIONE 

11.1 Relazione su valutazioni concluse ed in corso (in itinere o ex post) 
 

La valutazione del PAR (Programma Attuativo Regionale) e del PRA (Pianificazione Regionale Attuativa) a valere sul 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione è stata condotta dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 

della Regione Molise sulla base dei principi indicati nel QSN (par. VI.2.3) e delle disposizioni della delibera CIPE n. 166 

del 21 dicembre 2007. La Regione Molise ha previsto l'attività di valutazione in ciascuna fase del ciclo di vita del 

Programma (ex-ante, in itinere ed ex-post), in conformità con le previsioni del Piano di Valutazione della Politica 

Regionale Unitaria (PdV). Quest’ultimo rappresenta lo strumento di organizzazione e gestione delle attività di 

valutazione dell'intera Politica Regionale Unitaria per il periodo 2007/2013. 

Nel PDV, redatto dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici regionale (NVVIP), sono stati definiti: 

 gli obiettivi e le finalità del processo di valutazione; 

 i principali ambiti conoscitivi che interessano il processo di attuazione della Programmazione Unitaria, con 

particolare riferimento al POR FESR e al PAR-FSC; 

 le attività di valutazione da svolgere nel corso delle differenti fasi di attuazione dei Programmi, sulla base della 

loro rilevanza per un'efficiente gestione, nonché gli output da realizzare e le modalità per comunicare i risultati 

del processo di analisi; 

 le modalità di collaborazione operativa fra i soggetti interni all'amministrazione regionale e ad essa esterni che 

a vario titolo sono coinvolti nel processo valutativo; 

 le risorse da allocare e le procedure concernenti l'utilizzo delle stesse per la realizzazione delle attività di 

valutazione. 

Il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Molise (NNVIP) ha avuto in tale processo il 

compito di supportare il competente soggetto responsabile della programmazione nell'attivazione e nella gestione dei 

processi di valutazione, secondo quanto previsto nel citato Piano di Valutazione e tenendo conto delle indicazioni 

metodologiche e degli standard predisposti dal Sistema Nazionale di Valutazione. 

In esito a quanto fin qui evidenziato, le attività valutative condotte in relazione alla programmazione ed attuazione dei 

progetti finanziati con risorse FSC per la Regione Molise fanno capo essenzialmente alla programmazione 2007-2013, 

nella diversa declinazione dei Programmi PAR (Programma Attuativo Regionale) e PRA (Pianificazione Regionale 

Attuativa) del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013. Non sono invece disponibili valutazioni ad hoc per il periodo 

di programmazione 2000-2006 e per il periodo 2014-2020.  

L’attività di valutazione condotta dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Molise e 

con il supporto di esperti di Assistenza tecnica dedicata, i cui esiti sono contenuti in Rapporti di Valutazione ex ante ed 

in itinere, Pareri ed Informative al Comitato di Sorveglianza, ha costituito oggetto di costante confronto e condivisione 

con i competenti Organi regionali e centrali di riferimento. I documenti ed i rapporti di valutazione citati sono 

ordinariamente resi disponibili attraverso la pubblicazione sulle pagine web dedicate al Fondo Sviluppo e Coesione del 

sito istituzionale della Regione Molise. L’attività di valutazione in itinere, i cui Rapporti costituiscono allegato ai Rapporti 

Annuali di Esecuzione, è stata condotta fino al 2019, con riferimento pertanto al RAE 2018, in conseguenza del 

processo di riordino e riorganizzazione degli interventi FSC prevista dapprima con l’articolo 44 del decreto-legge n. 

34/2019 e successivamente dagli articoli 241 e 242 del decreto-legge n. 34/2020. 

Tutta la documentazione elaborata nel corso dell’attività del NVVIP della Regione Molise è disponibile all’indirizzo: 

(http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/8965) 

 

 

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/8965
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12 SORVEGLIANZA 

12.1 Attività del Comitato di Sorveglianza (CdS) 
 

Ai sensi del punto 4. “Sorveglianza del PSC e modifiche del Piano” della delibera del CIPESS n. 2/2021 e del punto 

2.2 della delibera n. 20/2021 di approvazione del PSC della Regione Molise da parte del CIPESS, con deliberazione 

della Giunta regionale n. 340 del 15 ottobre 2021 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PSC della Regione 

Molise, definendone composizione e funzioni. 

Il CdS è supportato da apposita segreteria tecnica costituita con determinazione del Direttore del I Dipartimento 

n. 170 del 30 novembre 2021.  

Le modalità di funzionamento del CdS sono definite dal Regolamento di funzionamento, da adottare da parte 

dello stesso Comitato nella prima riunione, su proposta dell’Autorità responsabile del PSC.  

 

13 ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO 
 

Il Sistema informativo mittente di cui si avvale l’Amministrazione regionale per il monitoraggio del Piano Sviluppo 

e Coesione (PSC) è il Sistema Gestione Progetti (SGP) dell’ACT. 

In continuità con i precedenti cicli di programmazione, in cui il monitoraggio ha assunto sempre più un ruolo 

determinante sotto i diversi profili di programmazione, gestione, controllo ed attivazione del circuito finanziario 

delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione, l’attività di monitoraggio assume una rilevanza cruciale, ponendosi 

come strumento indispensabile per una visione integrata dell’attuazione della politica regionale. 

In tale ottica, l’intero processo di monitoraggio incide sulla Governance, supportando, in particolare, l’Autorità 

Responsabile del PSC nel processo decisionale e l’Organismo di Certificazione FSC nell’espletamento dei compiti 

istituzionali connessi al trasferimento delle risorse, oltre ai Referenti regionali coinvolti per competenza nella 

gestione ed attuazione degli Interventi (Direttori di Dipartimento/Servizio competenti per materia).  

In coerenza con quanto stabilito, i dati sono trasmessi con cadenza bimestrale nel Sistema Nazionale di 

Monitoraggio operante presso il MEF–RGS–IGRUE (SNM - IGRUE). 

I dati forniti dai Soggetti beneficiari, attraverso la trasmissione di un’apposita scheda di monitoraggio, vengono 

sottoposti ad un adeguato processo di verifica e controllo di qualità, tale da garantire l’affidabilità, la coerenza e la 

congruenza delle informazioni monitorate, anche ai fini della verifica prevista per il trasferimento delle risorse 

finanziarie.  

Infatti, solo i dati validati nel Sistema SNM-IGRUE assumono rilevanza ai fini del trasferimento delle risorse 

finanziarie.  

Si precisa che i progetti non più sostenuti con la copertura finanziaria del POR FESR-FSE Molise 2014-2020 e 

inseriti nella Sezione speciale 2, continueranno ad essere monitorati nel Sistema Informativo per il monitoraggio 

degli investimenti pubblici MoSEM. 

14 ATTIVITÀ DI CONTROLLO 
 

Coerentemente con quanto previsto dalla Delibera del CIPESS n. 2/2021, punto 5. Adozione del Sistema di 
gestione e controllo, l’Amministrazione regionale adotta il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) in uso per 
l’FSC 2014-2020 in corso di aggiornamento. 

Inoltre, sempre in coerenza con quanto disposto dalla suindicata CIPESS, per tutti gli interventi già avviati, alla 
data della prima approvazione del PSC, la Regione Molise mantiene le modalità di gestione e controllo già in 
vigore per ciascun ciclo di programmazione, in quanto compatibili con i principi del SI.GE.CO. in uso. Agli 
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interventi conclusi alla data della prima approvazione del PSC non si applicano procedure di controllo aggravate 
rispetto a quelle già in essere. 

Tutti i progetti non avviati dei cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, saranno assoggettati 
al SI.GE.CO. del PSC Molise. 

 

14.1 Risultati dei controlli sulla spesa realizzata e verifiche sui progetti in attuazione o conclusi 

 

Per le programmazioni 2000-2006 e 2007-2013 non sono formalizzati i controlli di I livello attraverso uno specifico 
documento di gestione e controllo ad eccezione dei progetti finanziati nell’ambito degli Accordi di Programma 
Quadro rafforzati del periodo 2007-2013. Tuttavia sono regolarmente applicate procedure di verifica su base 
documentale, consistenti in controlli di natura procedurale e contabile effettuati su tutta la documentazione che il 
Beneficiario trasmette al Responsabile dell’istruttoria. 

 

15 ASSISTENZA TECNICA 
 
La delibera del CIPESS n. 2/2021, al punto 3. “Autorità responsabile del PSC: istituzione e compiti principali” , 
dispone che “L’Autorità responsabile del PSC provvede, informandone il CdS, alla destinazione di risorse finanziarie 
per l’assistenza tecnica, finalizzata a sostenere la gestione, il monitoraggio, i controlli, le verifiche e le valutazioni 
del Piano, a valere su riprogrammazioni o economie, anche progressivamente, man mano che si rendano 
disponibili le risorse, fino a un massimo del 4% del valore del Piano, inclusivo delle risorse già eventualmente 
destinate all’assistenza tecnica nel PSC di prima approvazione. L’assistenza tecnica così definita costituisce 
specifico settore d’intervento del Piano all’interno dell’area tematica «Capacità amministrativa»”. 

In linea di continuità con i pregressi progetti di assistenza tecnica implementati nei cicli di programmazione 2007-
2013 e 2014-2020, per l’attuazione e la gestione degli interventi a carico del FSC inclusi nel Piano Sviluppo e 
Coesione, la Regione Molise ha destinato risorse finanziarie per le attività di assistenza tecnica a supporto 
dell’Amministrazione regionale. Tale attività si colloca nell’ambito del Settore di Intervento del PSC “Assistenza 
tecnica” dell’Area tematica “Capacità Amministrativa” e ricomprende il supporto alle attività di gestione, 
monitoraggio, controllo, verifica, valutazione e certificazione. L’ammontare complessivo delle risorse del FSC 
destinato al finanziamento dei progetti ricompresi nel Settore di intervento è pari a 25,71 milioni di euro. 

In particolare, sono attivi i seguenti progetti di Assistenza tecnica a supporto delle strutture regionali 
direttamente coinvolte nell’attuazione degli interventi di cui ai programmi finanziati con il Fondo di sviluppo e 
Coesione in vista del Piano di Sviluppo e Coesione di cui all’art. 44 del D.L. n. 34/2019: 

 PAMOIN.AT.03 “Assistenza tecnica Regione Molise per l’attuazione degli interventi finanziati con il Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione per il periodo 2020/2023” del valore FSC pari ad euro 2.504.936,72; 

 PAMOIN.AT.04 “Servizi di Assistenza tecnica al POR Molise FESR-FSE 2014-2020 e al Patto per lo Sviluppo della 
Regione Molise” del valore FSC pari ad euro 558.144,10.  

 

16 INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ 
 

L’Informazione e la Comunicazione rappresentano componenti essenziali delle politiche di coesione comunitarie e 
nazionali. 

Attraverso il portale OpenCoesione(www.opencoesione.gov.it), iniziativa di open government sulle politiche di 
coesione in Italia, coordinata dal Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e realizzata al fine di conseguire una maggiore partecipazione dei cittadini all’attuazione delle politiche di 
coesione e di valutare l’efficacia e la coerenza dell’impiego delle risorse pubbliche, sono resi disponibili al pubblico 
dati e informazioni sugli interventi delle politiche di coesione territoriale e, dunque, sugli interventi afferenti al 
Piano Sviluppo e Coesione della regione Molise.  
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Nella considerazione che i dati e le informazioni pubblicati su OpenCoesione sono desunti dal SNM - IGRUE, 
l’attività di caricamento dei dati di monitoraggio relativi all’avanzamento finanziario, procedurale e fisico degli 
interventi, viene finalizzata anche alla produzione di informazioni periodiche sullo stato di attuazione della 
programmazione FSC che confluiscono nel predetto portale OpenCoesione. 

Al fine di garantire la massima trasparenza, la comunicazione ai cittadini sullo stato di attuazione degli interventi 
finanziati e la partecipazione civica, la Regione Molise assicura e rende disponibili dati e informazioni mediante 
sistemi “open-data”. 

L’informazione e la pubblicità sugli interventi attivati e/o realizzati nell’ambito del Piano, rivolta ai cittadini, al 
partenariato economico e sociale, ai beneficiari e agli attuatori degli interventi finanziati, al fine di accrescere la 
consapevolezza delle politiche regionali di sviluppo e la partecipazione attiva, saranno garantite anche attraverso i 
seguenti strumenti:  

- sezione web nel sito istituzionale(in corso la definizione dello stesso) 

Nella sezione web dedicata al Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise saranno rese disponibili le 
informazioni relative al sistema di Governance, allo stato di attuazione del PSC, all'attivazione degli interventi, 
(avvisi, bandi, atti amministrativi fruibili agli utenti). Saranno pubblicizzate, altresì,le versioni aggiornate del 
Piano, le relazioni di attuazione e finali, la sintesi delle decisioni delle riunioni del CdS, i rapporti di valutazione, 
unitamente ad altra documentazione di riferimento per il PSC Molise. 

- loghi e cartellonistica 

La Regione, attraverso l’Autorità responsabile del PSC, assicura il rispetto degli obblighi in materia di 
informazione e pubblicità in capo ai Beneficiari. 

Ogni Beneficiario delle risorse del FSC del Piano usate a copertura, anche parziale, degli interventi dovrà dare 
pubblicità a tale finanziamento. 

In particolare, il Beneficiario provvede all'esposizione del logo del PSC nella cartellonistica di cantiere (per le 
opere infrastrutturali), nelle targhe esplicative permanenti e ad inserire il logo del Piano e degli Emblemi 
istituzionali in tutti gli atti di rilevanza interna ed esterna, così come dettagliato nel report "Loghi e 
Cartellonistica", allegato al redigendo SI.GE.CO del PSC Molise. Le spese relative alla informazione e pubblicità 
sono rendicontabili a valere sul FSC. 

La comunicazione sarà, altresì, assicurata attraverso ulteriori strumenti quali gli eventi di comunicazione 
(convegni, seminari, workshop, conferenze stampa), i prodotti editoriali (inviti, brochure, manifesti, locandine e 
cartelline), e i Social network (nella home page del sito istituzionale della Regione è possibile accedere al 
profilo/pagina Facebook dell'Ente). 

 

17 PROGETTI ESEMPLARI 
 

Non si evidenziano progetti esemplari. 

18 INFORMATIVA CONTRATTI ISTITUZIONALI DI SVILUPPO 
 

Non si evidenziano CIS. 
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